



Bilan et compte de résultat combinés de la branche Famille

Exercice 2018

Version du 15 mars 2019

BILAN ET COMPTE DE RESULTAT COMBINES DE LA BRANCHE FAMILLE

EXERCICE 2018

A Paris, le 15 mars 2019


Le Directeur


Vincent Mazauric

Le Directeur comptable et financier


Jean-Baptiste Hy

Bilan combiné de la branche Famille

Exercice 2018



Bilan combiné au 31 décembre 2018 – branche famille

ACTIF	Exercice 2018				Exercice 2017
	Brut	Amortissements et dépréciations	Net	Struct. en Net	Net
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles	233 960 343	184 138 624	49 821 719	0,30	50 460 436
Concessions, brevets, licences et droits similaires (205)	220 339 765	184 059 172	36 280 593		38 281 376
Divers autres immobilisations incorporelles (201, 203, 206, 208, 232, 237)	13 620 578	79 452	13 541 125		12 179 061
Immobilisations corporelles	2 168 213 433	1 231 103 773	937 109 661	5,72	932 457 882
Terrains (211)	93 453 467		93 453 467		86 589 426
Agencements, aménagements de terrains (212)	26 282 616	18 865 567	7 417 049		7 870 732
Constructions (213)	1 523 492 489	839 462 257	684 030 233		657 761 799
Divers autres immobilisations corporelles (214, 218)	439 476 138	355 148 004	84 328 134		89 758 058
Installations techniques, matériels et outillages (215)	20 815 073	17 627 945	3 187 128		3 301 242
Immobilisations mises en concession (22)					
Immobilisations corporelles en cours (231)	742 708		742 708		1 350 785
Avances et acomptes versés sur commandes d'immobilisations corporelles (238)	63 950 941		63 950 941		85 825 841
Immobilisations mises à disposition (24)					
Immobilisations financières	316 118 543	7 705 812	308 412 732	1,88	332 499 142
Titres de participation et parts (261)	1 183 887	622	1 183 265		1 185 323
Créances entre organismes de sécurité sociale (265)	46 395 118		46 395 118		48 963 658
Autres formes de participation et créances rattachées					
Titres immobilisés (271, 272, 273)	101 987		101 987		101 987
Prêts (274)	261 567 443	7 705 190	253 862 253		273 531 028
Dépôts et cautionnements versés (275)	893 890		893 890		2 133 709
Autres créances immobilisées (276)	5 976 219		5 976 219		6 583 436
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISE	2 718 292 320	1 422 948 209	1 295 344 111	7,91	1 315 417 460
ACTIF CIRCULANT					
Comptes de stock (3)					
Créances	18 880 269 875	3 822 464 336	15 057 805 539	91,91	15 478 123 214
Fournisseurs, int. sociaux et prest. débiteurs (409)	4 282 148 546	190 451 081	4 091 697 465		4 099 537 751
Clients, cotisants et comptes rattachés (41 sauf 419)	7 820 060 547	3 189 329 542	4 630 731 005		5 204 613 112
Personnel et comptes rattachés (42)	972 154		972 154		603 657
Sécurité Sociale et autres organismes sociaux (43)	10 469 211		10 469 211		13 940 602
Entités publiques (44)	6 106 984 512		6 106 984 512		5 894 590 232
Organismes et autres régimes de sécurité sociale (45)	162 464 609	34 752 155	127 712 454		186 570 059
Débiteurs divers (46)	497 170 297	407 931 558	89 238 740		78 267 802
Comptes transitoires ou d'attente (47)	617 043		617 043	0,00	585 251
Charges constatées d'avance (486)	11 515 830		11 515 830	0,07	11 451 522
Disponibilités	17 334 776		17 334 776	0,11	25 711 321
Banques, établissements financiers et assimilés (51)	17 291 517		17 291 517		25 676 541
Autres trésoreries (53, 54)	43 259		43 259		34 780
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT	18 909 737 524	3 822 464 336	15 087 273 188	92,09	15 515 871 309
TOTAL ACTIF	21 628 029 843	5 245 412 544	16 382 617 299	100,00	16 831 288 769

Bilan combiné au 31 décembre 2018 – branche famille

PASSIF	Exercice 2018	Structure 2018	Exercice 2017
CAPITAUX PROPRES			
Dotations, apports (102)	12 888 707		12 668 892
Biens remis en pleine propriété aux organismes (103)			
Ecart de réévaluation (105)			
Réserves (106)	541 907 711		559 281 912
Report à nouveau (solde créditeur ou débiteur) (11)	593 988 051		651 169 026
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit) (12)	450 446 676		-199 850 057
Subventions d'investissements (13)	11 977 018		12 467 562
Provisions réglementées (14)			
TOTAL CAPITAUX PROPRES	1 611 208 163	9,83	1 035 737 336
PROVISIONS			
Provisions pour risques et charges courantes (151)	27 335 488		29 969 874
Provisions pour risques et charges techniques (152)	1 814 607 774		1 841 537 263
Provisions pour restructuration (154)			
Provisions pour impôts (155)			
Provisions pour charges à répartir sur plusieurs exercices (157)			
Autres provisions pour charges (158)	50 147 053		49 083 444
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	1 892 090 315	11,55	1 920 590 580
DETTES FINANCIERES			
Emprunts auprès des établissements de crédit (164)			
Dépôts et cautionnements reçus (165)	27 207		71 182
Emprunts et dettes assortis de conditions particulières (167)			
Autres emprunts et dettes assimilées (168)			
Avances reçues d'un organisme de Sécurité Sociale (175)	355 604		701 204
Dettes rattachées à des sociétés en participation (178)			
Comptes de liaison (18)			
Banques, établissements financiers et assimilés (51)	3 900 488 952		3 300 485 516
TOTAL DETTES FINANCIERES	3 900 871 763	23,81	3 301 257 902
AUTRES DETTES			
Cotisants et clients créditeurs (419, 4119)	308 923 321		311 526 660
Fournisseurs de biens et services et comptes rattachés (401, 403, 4081)	4 781 158 994		4 668 022 955
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés (404, 405, 4084, 40884)	6 292 919		8 425 503
Prestataires : versements directs aux assurés allocataires (406, 4086)	840 929 179		1 268 171 305
Prestataires : versements à des tiers (407, 4087)	662 805 620		733 347 812
Personnel et comptes rattachés (42)	172 346 258		176 087 269
Sécurité sociale et autres organismes sociaux (43)	120 627 501		123 042 763
Entités publiques (44 sauf 446)	213 839 559		280 633 081
Etat impôts sur les bénéfices (446)	7 110		8 053
Organismes de Sécurité Sociale (45)	1 801 759 376		2 947 198 892
Créditeurs divers et charges à payer (46)	43 438 840		41 505 878
Comptes transitoires ou d'attente (47)	14 316 427		11 593 541
Produits constatés d'avance (487)	12 001 952		4 139 240
TOTAL AUTRES DETTES	8 978 447 058	54,80	10 573 702 951
TOTAL PASSIF	16 382 617 299	100,00	16 831 288 769

Compte de résultat combiné de la branche Famille

Exercice 2018

~~~~

## Compte de résultat combiné au 31 décembre 2018 – branche famille

| CHARGES                                                                                | Exercice N            | Structure     | Exercice N-1          |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------|-----------------------|
|                                                                                        | 2018                  | 2018          | 2017                  |
| <b>CHARGES DE GESTION TECHNIQUE (I)</b>                                                |                       |               |                       |
| <b>Prestations sociales (656)</b>                                                      | <b>36 989 659 068</b> | <b>72,12</b>  | <b>36 786 922 819</b> |
| Prestations légales (6561)                                                             | 31 439 470 904        |               | 31 393 717 043        |
| Prestations extra-légales : action sanitaire et sociale (6562)                         | 5 484 111 958         |               | 5 327 972 653         |
| Prestations spécifiques à certains régimes (6564)                                      | 66 076 205            |               | 65 233 123            |
| Diverses prestations (6565, 6568)                                                      |                       |               |                       |
| <b>Charges tech, transferts, subventions et contributions (6571, 6572)</b>             | <b>10 234 236 550</b> | <b>19,95</b>  | <b>10 203 433 362</b> |
| Transferts entre organismes de sécurité sociale et assimilés (6571)                    | 10 188 132 093        |               | 10 157 764 970        |
| Autres charges techniques (6572)                                                       | 46 104 456            |               | 45 668 392            |
| <b>Diverses charges techniques (658)</b>                                               | <b>510 613 629</b>    | <b>1,00</b>   | <b>519 159 055</b>    |
| <b>Dotations aux provisions pour charges techniques (681X)</b>                         | <b>645 873 929</b>    | <b>1,26</b>   | <b>769 803 280</b>    |
| Dotations aux provisions pour charges techniques (6814)                                | 502 197 744           |               | 630 466 055           |
| Dotations aux dépréciations des actifs circulants (6817)                               | 143 676 185           |               | 139 337 225           |
| <b>TOTAL DES CHARGES DE GESTION TECHNIQUE (I)</b>                                      | <b>48 380 383 175</b> | <b>94,33</b>  | <b>48 279 318 515</b> |
| <b>CHARGES DE GESTION COURANTE (II)</b>                                                |                       |               |                       |
| <b>Achats (60)</b>                                                                     | <b>29 204 465</b>     | <b>0,06</b>   | <b>30 887 957</b>     |
| <b>Autres charges externes (61, 62)</b>                                                | <b>301 583 567</b>    | <b>0,59</b>   | <b>314 066 477</b>    |
| <b>Impôts, taxes et versements assimilés (63)</b>                                      | <b>196 724 587</b>    | <b>0,38</b>   | <b>196 949 387</b>    |
| <b>Charges de personnel</b>                                                            | <b>1 954 104 500</b>  | <b>3,81</b>   | <b>1 982 870 059</b>  |
| Salaires et traitements (641 à 644)                                                    | 1 326 505 746         |               | 1 347 352 590         |
| Charges sociales (645 à 648)                                                           | 627 598 753           |               | 635 517 469           |
| <b>Diverses charges de gestion courante (651 à 655)</b>                                | <b>245 196 806</b>    | <b>0,48</b>   | <b>258 723 577</b>    |
| <b>Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions (681 sauf 6814, 6817)</b> | <b>158 023 942</b>    | <b>0,31</b>   | <b>158 929 157</b>    |
| <b>TOTAL DES CHARGES DE GESTION COURANTE (II)</b>                                      | <b>2 884 837 866</b>  | <b>5,62</b>   | <b>2 942 426 615</b>  |
| <b>CHARGES FINANCIERES (III)</b>                                                       |                       |               |                       |
| <b>Charges financières sur opérations de gestion courante (66X sauf 666, 668)</b>      | <b>10 714 200</b>     | <b>0,02</b>   | <b>6 122 659</b>      |
| <b>Charges financières sur opérations de gestion technique (666)</b>                   | <b>390</b>            |               | <b>96</b>             |
| <b>Diverses charges financières (668, 686)</b>                                         | <b>367 518</b>        | <b>0,00</b>   | <b>351 833</b>        |
| <b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (III)</b>                                             | <b>11 082 108</b>     | <b>0,01</b>   | <b>6 474 589</b>      |
| <b>CHARGES EXCEPTIONNELLES (IV)</b>                                                    |                       |               |                       |
| <b>Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (671)</b>                         | <b>2 742 431</b>      | <b>0,01</b>   | <b>1 217 931</b>      |
| <b>Charges exceptionnelles sur opérations techniques (674)</b>                         | <b>2 788 454</b>      | <b>0,01</b>   | <b>329 944</b>        |
| <b>Valeur comptable des éléments d'actif cédés (675)</b>                               | <b>5 922 649</b>      | <b>0,01</b>   | <b>12 989 809</b>     |
| <b>Autres charges exceptionnelles (678)</b>                                            | <b>1 382 240</b>      | <b>0,00</b>   | <b>1 072 885</b>      |
| <b>Dotations aux amortissements et provisions pour charges exceptionnelles (687)</b>   | <b>530 313</b>        | <b>0,00</b>   | <b>912 475</b>        |
| <b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (IV)</b>                                          | <b>13 366 088</b>     | <b>0,03</b>   | <b>16 523 044</b>     |
| <b>IMPOTS SUR LES BENEFICES ET ASSIMILES (V)</b>                                       | <b>305 766</b>        |               | <b>312 626</b>        |
| <b>TOTAL IMPOTS SUR LES BENEFICES ET ASSIMILES (V)</b>                                 | <b>305 766</b>        | <b>0,00</b>   | <b>312 626</b>        |
| <b>TOTAL DES CHARGES DE L'EXERCICE (VI=I+II+III+IV+V)</b>                              | <b>51 289 975 003</b> | <b>100,00</b> | <b>51 245 055 389</b> |
| <b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE EXCEDENTAIRE (XII=XI-VI)</b>                             | <b>450 446 676</b>    |               |                       |
| <b>TOTAL GENERAL (XIII=VI+XII)</b>                                                     | <b>51 740 421 679</b> |               | <b>51 245 055 389</b> |

## Compte de résultat combiné au 31 décembre 2018 – branche famille

| PRODUITS                                                                    | Exercice N            | Structure     | Exercice N-1          |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------|-----------------------|
|                                                                             | 2018                  | 2018          | 2017                  |
| <b>PRODUITS DE GESTION TECHNIQUE (VI)</b>                                   |                       |               |                       |
| <b>Cotisations, impôts et produits affectés (756)</b>                       | <b>50 053 219 525</b> | <b>96,74</b>  | <b>49 571 524 037</b> |
| Cotisations sociales (7561)                                                 | 29 630 803 264        |               | 30 466 123 657        |
| Cotisations prises en charge par l'Etat (7562)                              | 850 576 396           |               | 851 549 897           |
| Cotisations prises en charge par la sécurité sociale (7563)                 | 202 770 870           |               | 327 975 133           |
| Produits versés par une entité publique autre que l'Etat (7564)             |                       |               |                       |
| Impôts : contribution sociale généralisée (7565)                            | 10 478 673 872        |               | 10 211 686 359        |
| Impôts et taxes affectés (7566 et 7567)                                     | 8 890 395 124         |               | 7 714 188 992         |
| <b>Produits techniques (757)</b>                                            | <b>14 263 813</b>     | <b>0,03</b>   | <b>17 298 451</b>     |
| Transferts entre organismes de sécurité sociale et assimilés (7571)         | 251 501               |               | 431 204               |
| Contributions publiques (7572)                                              | 14 012 311            |               | 16 867 247            |
| Autres contributions (7575)                                                 |                       |               |                       |
| <b>Divers produits techniques (758)</b>                                     | <b>134 074 628</b>    | <b>0,26</b>   | <b>121 538 617</b>    |
| <b>Reprises sur provisions et sur dépréciations (781X)</b>                  | <b>912 223 466</b>    | <b>1,76</b>   | <b>651 514 720</b>    |
| Reprise sur provisions pour charges techniques (7814)                       | 529 127 233           |               | 315 530 322           |
| Reprise sur provisions des actifs circulants (7817)                         | 383 096 232           |               | 335 984 398           |
| <b>TOTAL DES PRODUITS DE GESTION TECHNIQUE (VII)</b>                        | <b>51 113 781 431</b> | <b>98,79</b>  | <b>50 361 875 825</b> |
| <b>PRODUITS DE GESTION COURANTE (VIII)</b>                                  |                       |               |                       |
| <b>Vente de produits et prestations de service (701 à 709)</b>              | <b>71 633 817</b>     | <b>0,14</b>   | <b>76 108 548</b>     |
| <b>Production immobilisée (72)</b>                                          | <b>10 106 979</b>     | <b>0,02</b>   | <b>8 745 867</b>      |
| <b>Subvention d'exploitation (74)</b>                                       | <b>16 287 327</b>     | <b>0,03</b>   | <b>20 491 367</b>     |
| <b>Divers produits de gestion courante (751 à 755)</b>                      | <b>427 697 690</b>    | <b>0,83</b>   | <b>454 563 179</b>    |
| <b>Reprise sur provisions et sur dépréciations (781X sauf 7814/17, 791)</b> | <b>63 133 935</b>     | <b>0,12</b>   | <b>70 227 035</b>     |
| <b>TOTAL DES PRODUITS DE GESTION COURANTE (VIII)</b>                        | <b>588 859 748</b>    | <b>1,14</b>   | <b>630 135 996</b>    |
| <b>PRODUITS FINANCIERS (IX)</b>                                             |                       |               |                       |
| <b>Produits financiers sur op de gestion courante (761 à 765, 767)</b>      | <b>104 489</b>        | <b>0,00</b>   | <b>80 639</b>         |
| <b>Produits financiers sur opérations techniques (766)</b>                  | <b>3</b>              | <b>0,00</b>   |                       |
| <b>Autres produits financiers (768, 786, 796)</b>                           | <b>4 120 179</b>      | <b>0,01</b>   | <b>6 541 975</b>      |
| <b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (IX)</b>                                   | <b>4 224 671</b>      | <b>0,01</b>   | <b>6 622 614</b>      |
| <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS (X)</b>                                           |                       |               |                       |
| <b>Produits exceptionnels sur opérations de gestion (771)</b>               | <b>4 987 157</b>      | <b>0,01</b>   | <b>1 676 855</b>      |
| <b>Produits exceptionnels sur opérations techniques (774)</b>               | <b>12 607 875</b>     | <b>0,02</b>   | <b>19 792 138</b>     |
| <b>Produits exceptionnels sur opérations en capital (775 à 778)</b>         | <b>15 945 786</b>     | <b>0,03</b>   | <b>25 077 010</b>     |
| <b>Reprise sur provisions et transferts de charges (787, 797)</b>           | <b>15 009</b>         | <b>0,00</b>   | <b>24 894</b>         |
| <b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (X)</b>                                 | <b>33 555 828</b>     | <b>0,06</b>   | <b>46 570 898</b>     |
| <b>TOTAL DES PRODUITS DE L'EXERCICE (XI=VII+VIII+IX+X)</b>                  | <b>51 740 421 679</b> | <b>100,00</b> | <b>51 045 205 332</b> |
| <b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE DEFICITAIRE (XII=XI-VI)</b>                   |                       |               | <b>199 850 057</b>    |
| <b>TOTAL GENERAL (XIII=XI+XII)</b>                                          | <b>51 740 421 679</b> |               | <b>51 245 055 389</b> |